
UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

ealdad, Pottbtutel4 y edidel 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN No. 604/2020 

CONSIDERANDO: 

Que, el articulo 14 de la Constitución de la República del Ecuador establece: 
"Se reconoce el derecho de la población a vivir en un ambiente sano y ecológicamente 
equilibrado, que garantice la sostemlyilidad y el buen vivir, sumak kawsay." 

Que, el artículo 355 de la Constitución de la República del Ecuador establece: 
"El Estado reconocerá a las universidades y escuelas politécnicas autonomía académica, 
administrativa, financiera y orgánica, acorde con los objetivos del régimen de desarrollo y los 
principios establecidos en la Constitución. 

Se reconoce a las universidades y escuelas politécnicas el derecho a la autonomía, ejercida y 
comprendida de manera solidaria y responsable. Dicha autonomía garantiza el ejercido de la 
libertad académica y el derecho a la búsqueda de la verdad, sin restricciones; el gobierno y 
gestión de sí mismas, en consonancia con los principios de alternancia, transparencia y los 
derechos políticos; y la producción de ciencia, tecnología, cultura y arte." 

Que, el artículo 389 de la Constitución de la República del Ecuador establece: 
"El Estado protegerá a las personas, las colectividades y la naturaleza frente a los efectos 
negativos de los desastres de origen natural o antrópico mediante la prevención ante el riesgo, 
la mitigación de desastres, la recuperación y mejoramiento de las condiciones sociales, 
económicas y ambientales, con el objetivo de minimizar la condición de vulnerabilidad...(...)." 

Que, el Art. 18 de la Ley Orgánica de Educación Superior (Reformado por los 
Arts. 1 y 15 de la Ley s/n, R.O. 297-S, 	 - establece: "La autonomía 
responsable que ejercen las instituciones de educación superior consiste en: e) La libertad para 
gestionar sus procesos internos;' 

Que, la Disposición General Quinta de La Ley Orgánica de Educación 
Superior, establece que: "Las universidades y escuelas politécnicas elaborarán planes 
operativos y planes estratégicos de desarrollo institucional concebidos a medianos y largo 
plazo, según sus propias orientaciones"...(...) "Cada Institución deberá0 realizar la 
evaluación de estos planes y elaborar el correspondiente informe, que deberá ❑ ser presentado 
al Consejo de Educación Superior, al Consejo de Evaluación, Acreditación y Aseguramiento 
de la Calidad de la Educación Superior y para efecto de la inclusión en el Sistema Nacional de 
Información para la Educación Superior, se reniitirá0 a la Secretaria Nacional de Educación 
Superior, Ciencia, Tecnología e Innovación." 

Que, el Acuerdo No: 013-CG-2019 que contiene las Normas de Control Interno 
en la N° 402-04, establece: "Control de la evaluación en la ejecución del presupuesto por 
resultados. 

I 	t'›  I I ,1  1 1 5 

www utmachala edu ec 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

&tildad. Portigotaa y edidey 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN No. 604/2020 

La evaluación presupuestaria es una herramienta importante para la gestión de las entidades 
del sector público, por cuanto determina sus resultados mediante el análisis y medición de los 
avances físicos y financieros obtenidos. 

La evaluación presupuestaria comprende la determinación del comportamiento de los 
ingresos y gastos, así como la identificación del grado de cumplimiento de las metas 
programadas, a base del presupuesto aprobado y del plan operativo anual institucional. 

Cada entidad deberá determinar el grado de cumplimiento de los techos establecidos en la 
programación financiera y las causas de las variaciones registradas. 

La evaluación, también permite determinar la ejecución y el comportamiento de los 
agregados financieros de ingresos, gastos y financiamiento con respecto a la 
programación inicial, con el fin de comprobar el grado de cumplimiento de las metas 
esperadas en términos de ahorro, resultado financiero y estructura del financiamiento, 
lo cual se utiliza para analizar la ejecución acumulada con relación al presupuesto 
codificado vigente. 

El propósito de la evaluación presupuestaria es proporcionar información a los niveles 
responsables del financiamiento, autorización y ejecución de los programas, proyectos y 
actividades, sobre su rendimiento en comparación con lo planificado, además, debe identificar 
y precisar las variaciones en el presupuesto, para su corrección oportuna. 

La máxima autoridad de la entidad dispondrá que los responsables de la ejecución 
presupuestaria efectúen el seguimiento y evaluación del cumplimiento y logro de los 
objetivos, frente a los niveles de recaudación óptima de los ingresos y ejecución efectiva de los 
gastos. 

Los responsables de la ejecución y evaluación presupuestaria, comprobarán que el avance de 
las obras ejecutadas concuerden con los totales de los gastos efectivos, con las etapas de avance 
y las actividades permanezcan en los niveles de gastos y dentro de los plazos convenidos 
contractualmente. 

Mantendrán procedimientos de control sobre la evaluación en cada fase del ciclo 
presupuestario, tales como: 

• Controles sobre la programación vinculada al Plan Operativo Institucional, formulación 
y aprobación. 

• Controles de la ejecución en cuanto a ingresos y gastos efectivos. 
• Controles a las reformas presupuestarias, al compromiso y la obligación o devengado. 
• Controles a las fases de ejecución, evaluación, clausura, liquidación y seguimiento" 

Pá gina  215 

www utmachala edu ec 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

&dad, PorffiteitM y ealdey 

CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN No. 604/2020 

Que, el Art. 206 del Código Orgánico Administrativo establece: "Resoluciones en 
situaciones de emergencia. En aquellos casos en que medie una situación de emergencia, en 
referencia a acontecimientos catastróficos, la continuidad en la provisión de los servidos 
públicos, situaciones que supongan grave peligro para las personas o el ambiente o de 
necesidades que afecten el orden interno o la defensa nacional, debidamente motivada, el 
órgano competente puede emitir el acto administrativo sin sujetarse a los requisitos y 
formalidades del procedimiento administrativo previstos en este Código. Este acto 
administrativo contendrá la determinación de la causal y su motivación, observando en todo 
caso los derechos individuales, el deber de motivación y la debida razonabilidad." 

Que, mediante Acuerdo Ministerial N° 126-2020, de 11 de marzo de 2020, 
extendido a través de Acuerdo 00009-2020, de 12 de mayo de 2020; y, mediante 
Acuerdo 00024 - 2020, de 16 de junio de 2020, extendido a través de Acuerdo 00044-
2020, de 15 de agosto de 2020, el Ministerio de Salud Pública declaró el estado de 
emergencia sanitaria para impedir la propagación del Coronavirus COVID-19; 

Que, mediante Decreto Ejecutivo N° 1217 de fecha 21 de diciembre de 2020, el 
Lcdo. Lenin Moreno Garcés, Presidente de la República del Ecuador, declaro 
el estado de excepción por calamidad pública, en todo el territorio nacional, 
por el grave incremento en el contagio de la COVID-19 por causa de las 
aglomeraciones así como la exposición a una mutación con mayor virulencia 
importada desde el Reino Unido, a fin de contener la expansión del 
coronavirus y sus consecuencias negativas en la salud pública. 

Que, el literal e del Art 25 del Estatuto de la Universidad Técnica de Machala, 
establece: "Aprobar el plan estratégico institucional, los planes plurianuales, operativos, de 
investigación, económicos y administrativos de la Universidad...(...);" 

Que, el literal bb del Art. 25 del Estatuto de la Universidad Técnica de 
Machala, deberes y atribuciones del Consejo Universitario, establece: "literal bb) 
Ejercer las demás atribuciones que le señalen la Constitución, la Ley, el presente Estatuto y los 
Reglamentos, en ejercicio de la autonomía responsable." 

Que, el art 11 del Instructivo de Sesiones del Consejo Universitario de la 
Universidad Técnica de Machala establece: "Sesiones por medios electrónicos. - Las 
sesiones podrán realizarse a través de medios electrónicos. Para la realización de las sesiones 
podrán utilizarse medios tecnológicos de comunicación telemática de transmisión en línea, 
videoconferencia y otros medios de comunicación que garanticen la participación de sus 
miembros en las sesiones." 

Pág n.•  315 
Di,. 	Pi!!tihiel;l:t7,'.7 ;,!! . 

www. ~achola edu ec 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.L. No. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

ealidad, Potigoteút y edidej 

CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN No. 604/2020 

Que, mediante oficio N° UTMACH-DPLAN-2020-445-OF de fecha 24 de 
diciembre de 2020, suscrito por la Ec. Eunice Basilio Banchón, Directora de 
Planificación Subrogante, que indica: 

"De conformidad con el Art. 25 del Reglamento Orgánico de Gestión Organizacional por 
Procesos, a la Dirección de Planificación le compete el producto de evaluación y seguimiento 
del Plan Operativo Anual a nivel institucional, yen aplicación de la Norma de Control Interno 
emitida por la Contraloría General del Estado N° 402-04, que señala "La evaluación 
presupuestaria es una herramienta importante para la gestión de las entidades del sector 
público, por cuanto determina sus resultados mediante el análisis y medición de los avances 
físicos y financieros obtenidos. La evaluación presupuestaria comprende la determinación del 
comportamiento de los ingresos y gastos, así como la identificación del grado de 
cumplimiento de las metas programadas, a base del presupuesto aprobado y del plan 
operativo anual institucional"; se ha procedido a evaluar la ejecución del PLAN OPERATIVO 
ANUAL 2020, vigente según Resoluciones N° 449/2019 y 362/2020. 

Cabe indicar en aplicación del INSTRUCTIVO METODOLÓGICO PARA EL SEGUIMIENTO 
Y EVALUACIÓN DE LA PLANIFICACIÓN OPERATIVA ANUAL reformado mediante 
Resolución N° 349/2020 en sesión ordinaria el 03 de agosto de 2020, mediante Circular 
UTMACH-DPLAN-2020-035 de fecha 20 de Octubre del 2020 se solicitó el registro de la 
autoevaluación anual por parte de las distintas dependencias para el año 202, siendo que el 
plazo máximo otorgado fue hasta el 01 de diciembre de 2020. 

En este sentido, tengo a bien presentar a usted, para conocimiento y aprobación del Consejo 
Universitario, el INFORME DE EVALUACIÓN Y SEGUIMIENTO DEL PLAN OPERATIVO 
ANUAL 2020. 

Sin otro particular, quedo de usted, recalcando que el presente asunto es de carácter urgente, 
debido que los resultados del presente informe, deben ser utilizados como insumo para que 
la Dirección de Talento Humano, continúe con el proceso de evaluación de desempeño del 
personal, cuyo plazo de registro en la plataforma del Ministerio de Trabajo es hasta el 5 de 
enero de 2021." 

Que, realizada la sesión mediante la plataforma telemática zoom, en vista 
de la declaratoria de emergencia sanitaria y el estado de excepción dictado 
mediante decreto ejecutivo 1217 y conforme a lo establecido en el artículo 
11 del Instructivo de Sesiones de la UTMACH; analizada la comunicación 
presentada por la dirección de Planificación y de conformidad con las 
atribuciones estatutarias, este Órgano Colegiado Superior, por 
unanimidad. 

DI?. Az'. FtwameHcanri 	5 .1.2 	 P¿:Sí:174:' 	_ 
	 4 I 5 

www ~achola edu ec 



ecede fue adoptada por el Consejo Universitario en sesión ordinaria celebrada el 29 de 

Mgs. 

UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

ealúlad, Pattistestaa y ealideg 

CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN No. 604/2020 

RESUELVE: 

ARTICULO ÚNICO. - ACOGER EL INFORME DE LA DIRECCIÓN DE 
PLANIFICACIÓN DE LA UNIVERSIDAD TECNICA DE MACHALA, 
CONTENIDA EN OFICIO N° UTMACH-DPLAN-2020-445-OF; Y, 
APROBAR EL INFORME DE EVALUACIÓN Y SEGUIMIENTO DEL 
PLAN OPERATIVO ANUAL 2020. 

DISPOSICIÓN GENERAL: 

PRIMERA.- Notificar la presente resolución al Rectorado. 

SEGUNDA.- Notificar la presente resolución al Vicerrectorado Académico. 

TERCERA.- Notificar la presente resolución al Vicerrectorado Administrativo. 

CUARTA.- Notificar la presente resolución a la Procuraduría General. 

QUINTA.- Notificar la presente resolución a la Dirección de Talento Humano. 

SEXTA.- Notificar la presente resolución a la Dirección de Planificación. 
Abg. Yomar Cristina Torres Machuca Mgs. 
SECRETARIA GENERAL DE LA UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
CERTIFICA: 

5 1 5 

www.utmachala.edu.ec  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

